
SAN

Ville de PONT-SAINT-ESPRIT
Département du Gard

Annexes Sanitaires
Version d’Approbation - Février 2015

Plan Local d’Urbanisme

Pièce  Vb.



 

1 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

Département du Gard 

 

Commune de Pont-Saint-Esprit 

 

 

 

PLAN LOCAL D'URBANISME 

 

 

 

Annexes Sanitaires 

Document d’approbation février 2015 

 

 



 

2 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

 

  



 

3 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

Sommaire 

1. Le réseau d’adduction d’eau potable 4 

1.1 Les forages privatifs ....................................................................................................................... 4 
[...]
La commune peut donc accueillir environ 11 250 personnes au total. 

 

Les estimations de population aux horizons 2020, 2030, et 2040 sont établies à : 

- 2020 : 11 300 habitants permanents, 

- 2030 : 12 190 habitants permanents, 

- 2040 : 13 100 à 13 900 habitants permanents. 

 

En considérant une population saisonnière stable, la commune pourra accueillir au maximum : 

- 2020 : 11 960 personnes, 

- 2030 : 12 850 personnes, 

- 2040 : 13 760 à 14 560 personnes. 

 

La population de pointe est considérée avec l'hypothèse d'un taux de présence de 90 % appliqué aux habitants 

permanents et à la capacité d'accueil saisonnière. 

 
Conformément au nouveau contrat de délégation signé entre Véolia et la commune de Pont St Esprit, portant 

effet pour une durée de 5 années jusqu'en 2018, les objectifs de pertes considérés sont les suivants : 

- IPL < 6 m³/j/km 

- Rendement > 80% 

 

Au-delà 2018, afin d'être en conformité avec les objectifs départementaux et les objectifs attendus sur un 

réseau de type semi rural, les valeurs retenues seront les suivantes : 

- IPL < 5 m³/j/km (Indice de niveau "acceptable" en semi rural) 

- Rendement > 80% 

 



 

10 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

Dans le cadre de l'estimation des besoins, seul l'indice de pertes linéaires sera considéré (5.7 m³/j/km en 2012), 

car il est plus représentatif des pertes sur le réseau et n'est pas influencé par la consommation du jour de 

pointe. 

 

Le besoin de pointe actuel est estimé à partir de l'historique de production mensuel et de l'hypothèse d'un 

coefficient de pointe de 1.5 : 86 040 m³ (07/2012) ÷ 30 x 1.5 = 4302 m³/j. 

 

Les besoins totaux:  

 

 
 

 
Le bilan besoins / ressources effectué dans le cadre du Schéma Directeur d'Eau potable de Pont St Esprit 

montre que la demande est satisfaite jusqu'à l'horizon 2040, avec une marge résiduelle importante. Le 

captage de la Barandonne est capable à lui seul de garantir l'approvisionnement en eau de la totalité de la 

commune après reprise des groupes de pompage et des installations électriques.  

En outre, le périmètre de protection rapproché sera réétudié et sera vraisemblablement réduit.  

 

En fonction des éléments issus du Schéma Directeur d’Eau Potable, la commune fera tout pour un arrêt du 
captage de la Chapelle en 2015.  
 

Par ailleurs, par mesure de sécurité, trois parcelles concernées par le périmètre de protection rapproché du 

captage de la Barandonne ne pourront pas être ouvertes à l’urbanisation dans l’attente d’une redéfinition de 

ce périmètre. Les trois parcelles concernées sont indicée UCb dans le zonage du PLU. De plus, en application du 

principe de précaution, ce principe de zonage a été étendu aux zones UP avec un zonage UPb ainsi qu’aux 

zones agricoles avec  un zonage Ahb.  

 

  

 

 

  

Source: Schéma Directeur d'Eau Potable Grontmij 2013 

 



 

11 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

2. Le réseau pluvial 
 

Le réseau pluvial strict de la commune de Pont Saint-Esprit présente un linéaire total d'environ 48.6 km. Il est 

en majorité circulaire.  

 

Le réseau possède un linéaire de canalisations en bâti pierres et ovoïdes très petit mais qui joue un rôle 

fondamental sur le fonctionnement du réseau présent autour du vieux bourg. En effet, ces conduites ont 

toutes des diamètres importants et permettent d'évacuer une grande partie des eaux pluviales qui transitent 

par le réseau. 

 
Par ailleurs, la commune vient d’engager une étude hydraulique de caractérisation du ruissellement pluvial sur 
l’ensemble de son territoire. Cette étude permettra entre autres de préciser les améliorations à apporter au 
réseau pluvial et permettra également d’apporter une meilleure connaissance de ce réseau.  
  



 

12 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

3. Le réseau d’assainissement 
La structure du réseau d’assainissement n’est pas uniforme sur l’ensemble de la commune de Pont St Esprit. 

Ainsi, les nouveaux quartiers résidentiels dans la zone périphérique sont desservis par un réseau de type 

séparatif tandis que le centre-ville est majoritairement équipé d'un réseau unitaire. 

 

Sur  l'ensemble du territoire de Pont St Esprit, on évalue à 477 le nombre d'habitations en assainissement non 

collectif. Celles-ci sont principalement localisées sur le secteur ouest de la commune (Mirandole, St Pancrace et 

habitat dispersé) et dans une moindre mesure au Sud. 

 

Le Bourg et ses alentours sont assainis de façon collective par un système d'assainissement se composant : 

- d'un réseau séparatif à l'extérieur du vieux bourg qui se prolonge par un réseau unitaire sur la 
couronne et dans le centre de Pont St Esprit, 

- d'une station d'épuration. 
 

La gestion des ouvrages est déléguée par affermage à la société VEOLIA. 

 

 

3.1 L’assainissement collectif 

 

3.1 Fonctionnement général du réseau 

 

La structure du réseau d’assainissement n’est pas uniforme sur l’ensemble de la commune de Pont St Esprit. 

Ainsi les nouveaux quartiers résidentiels dans la zone périphérique sont desservis par un réseau de type 

séparatif tandis que le centre-ville est majoritairement équipé d'un réseau unitaire. 

 

Schématiquement, le réseau est organisé en "demi-étoile" avec le vieux bourg unitaire pour centre, encerclé 

par un réseau d’ovoïdes desquels partent les principales artères unitaires vers les directions Nord, Ouest et 

Sud. En périphérie les réseaux sont de type séparatif mais dans la grande majorité des cas, ils se déversent dans 

l’unitaire, qui récupère par conséquent à la fois les effluents des collecteurs d’eau usées et pluviales. 

 

Le repérage exhaustif du réseau fait état de 48 km de réseau pluvial dont 20 km de fossés, 48 km de réseau 

eaux usées et 11 km de réseau unitaire. 

 

Ouvrages particuliers équipant le réseau: 

 

Le repérage du réseau d’assainissement de la commune fait état de : 

- 8 postes de refoulement, 
- 33 rejets pluviaux ou unitaires au milieu naturel avec la présence pour certains d’eaux usées 

(déversoirs d'orage), 
- 18 déversoirs d’orage dont le fonctionnement devra être amélioré pour être conforme avec la 

réglementation, 
- Aucun bassin de rétention communal mais 11 bassins de compensation à l’imperméabilisation dans les 

nouveaux lotissements. La mairie a à charge de s’assurer auprès des lotisseurs de la mise en 
conformité de ces ouvrages conformément aux prescriptions définies dans les dossiers Loi sur l’eau.  



 

13 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

 Fonctionnement des réseaux par temps sec: 
 

Le réseau d’assainissement communal est géré en affermage par la Compagnie Générale des Eaux (VEOLIA) 

selon un contrat de délégation de service public valable jusqu’au 31 décembre 2018. 

 

L’inspection de tous les déversoirs d’orage a permis de visualiser leur fonctionnement en période de temps sec 

et de ne constater aucun dysfonctionnement. 

 

Cependant le retour d’expérience de la gestion du réseau transmis par la CGE révèle un problème récurrent au 

niveau du déversoir d’orage n°11 situé au croisement de l’avenue Gaston Doumergue et du boulevard 

Gambetta : l’orifice de la conduite aval de l’ouvrage s’obstrue fréquemment et les effluents se déversent par 

temps sec dans la conduite pluviale. 

 

Ce problème oblige le fermier à effectuer un curage semestriel de l’ouvrage dans un contexte difficile 

(circulation importante, réseau profond sans échelle).La conduite de délestage se jette ensuite dans le Rhône 

au niveau de la place du Port, 400 m en aval. Or le bassin versant amont de ce déversoir est très important en 

terme de population. Il s’agit donc d’un point de rejet direct dans le Rhône. Toutefois, il s’agit d’un rejet 

ponctuel qui se produit uniquement lors d’obstructions en aval du déversoir d’orage.  

 

Le territoire communal comporte des sources plus ou moins connues dont certaines sont drainées par le 

réseau d'assainissement et constituent une part non négligeable d'eaux claires parasites permanentes. Il est à 

noter que la source des pompiers (la plus importante) a été déconnectée du réseau d'assainissement durant 

l'été 2012. 

 

 Fonctionnement des réseaux par temps de pluie 
 

Afin de décrire le fonctionnement du réseau par temps de pluie, la ville de Pont Saint-Esprit peut être 

découpée en 12 secteurs pluviaux : 

- trois secteurs au Nord de la commune, correspondant aux quartiers résidentiels de Saint-Pancrace, 
Bellefont, Crussol et Barandonne, sont drainés par des réseaux séparatifs qui se rejettent dans 
l’Ardèche ; 

- deux secteurs au Sud de la commune, correspondant à la zone industrielle de Peyraube et aux 
quartiers résidentiels de Saint-Joseph, Saint-André de la Cornue et la Chapelle, sont drainés par des 
réseaux séparatifs qui se rejettent dans le Rieu Primen ; 

- sept secteurs au centre de la commune qui englobent tout le centre-ville, les quartiers résidentiels 
de Montplaisir, de Parrans, de Saint-Michel, de Saint-Joseph Nord, de la Mourguette, du Saut du 
Levreau et les terrains agricoles de la Bousquette et la Mirandolle surplombant la ville. Les secteurs 
périphériques sont assainis par des réseaux séparatifs qui convergent vers le centre-ville pour se 
rejeter dans d’importants collecteurs unitaires entourant le centre-bourg et équipés de nombreux 
déversoirs d’orage. Les débits conservés sont dirigés vers la station d’épuration tandis que les eaux 
délestées sont rejetées dans le Rhône via deux exutoires pluviaux situés sous la place et la rampe du 
Port. 

 
Ce sont ces secteurs au centre de la commune qui présentent le plus de dysfonctionnements, principalement 
dus à une insuffisance des collecteurs unitaires entourant le vieux bourg. Cette insuffisance des collecteurs 
unitaires est survenue suite à l’imperméabilisation des terrains surplombant le vieux bourg avec l’urbanisation 
des secteurs de Montplaisir, de Parrans-Saint-Michel… sans mise en place simultanée de bassins de 
compensation ou de recalibrage de réseaux. 
 
Les insuffisances du réseau se traduisent par des débordements sur chaussée (avenue Kennedy, avenue Gaston 
Doumergue, rue de l’Elysée…) qui ruissellent vers le point bas de la ville que constitue la place du Port. 



 

14 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

Quatre exutoires sont susceptibles de générer des rejets d'eaux usées au milieu récepteurs lors de pluies. 
 

3.1.2 La station d'épuration 

 

La station de type boues activées en aération prolongée a été mise en service en 1974 (soit 41 ans) et 
construite par la société PLANCHET. Sa capacité de traitement était définie pour 10 000 Equivalents Habitants 
(EqH) : 

- charge hydraulique nominale : 1500 m³/j .........................soit 10 000 EqH 
(Sur la base de 150 l/j/EqH) 

- charge polluante nominale : 540 Kg DBO5/j ....................soit 10 000 EqH 
(Sur la base de 54 g DBO5/j/EqH) 
 
Après vérification du dimensionnement de la station d'épuration et actualisation selon les ratios par équivalent 
/ habitant en vigueur, actuellement, sa  capacité réelle s'établit à : 

- Q max : 129 m³/h 
- Q journalier : 1536 m³/j, soit 7 680 EH (200 l/j/EH) 
- 552 Kg DBO5/j, soit 9200 EH (60 g DBO5/j/EH) 

 
La station d'épuration est composée des ouvrages suivants : 

- canal dessableur / dégrilleur 
- bassin d'aération 
- clarificateur 

 
Les boues sont stockées dans un silo à boues et déshydratées sur des lits de séchage. 
Depuis l'été 2012, la déshydratation des boues est réalisée par ouvrage mobile.  
 
L'analyse de la charge hydraulique reçue par la station d'épuration de Pont st Esprit met en évidence : 
 

 La relation d'interdépendance directe entre le niveau de la nappe et le flux arrivant à la station. Les 
graphiques ci-après illustrent ce phénomène. Cette interdépendance est un témoin significatif du 
mauvais état des réseaux. 
 

 L'état de saturation de l'ouvrage. Le tableau et les graphiques ci-dessous illustrent de manière 
chiffrée ce constat. Ainsi : 

- En 2003, seul 28% du flux hydraulique était compatible avec la capacité de la station d'épuration, 
- En 2005, 81% du flux hydraulique était compatible avec la capacité de la station d'épuration, 
- En 2011, seul 16% du flux hydraulique était compatible avec la capacité de la station. 

 
Cet historique montre là encore que le flux reçu par la station n'est pas en liaison avec l'évolution du nombre 
d'abonnés sur la commune mais avec l'état de la nappe, qui est elle même en relation directe avec la 
pluviométrie. 
 
L'analyse du centile 95, montre quant à elle, que de 2003 à 08/2012, la capacité de la station en terme de 
charge hydraulique est dépassée. Elle ne possède donc aucune capacité résiduelle. 
 
La charge polluante reçue en entrée de station a diminué de 2003 à 2011 alors que le nombre d'abonnés a 
augmenté.  
Ce constat est le témoin de la perte d'effluents sur le réseau. Lors du diagnostic de réseau réalisé de 2005 à 
2007, il était déjà mis en avant des problèmes générant des rejets d'eaux usées par temps sec par les 
déversoirs d'orage. 
 
Il n'est pas possible de définir une charge polluante résiduelle sur la station d'épuration du fait des pertes 
flagrantes d'effluent sur le réseau. 
Par conséquent, au vu des éléments présentés, il faut considérer que la station n'est plus à même de 
supporter de nouveaux raccordements. Un travail important de fiabilisation du réseau doit être entrepris 
pour établir par la suite une évaluation fiable de la station en matière de charge polluante. 



 

15 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

3.2 L’assainissement non  collectif 

 

3.2.1 Le nombre d'habitations en assainissement non collectif 
 
Le nombre d'habitations en assainissement non collectif est estimé à 477 habitations1.  
Il est à noter qu'il existe des forages privatifs, également non recensés. 
 
La compétence SPANC est assurée par le Syndicat d'Assainissement de Bagnols sur Cèze et sa Région (SABRE) 
auquel la commune a adhéré en 2013.  
 
Le syndicat rencontre quelques difficultés sur les contrôles qui nécessitent une mise à jour progressive de 
listings parfois erronés (présence de maisons en ruine…) .  
 
Par ailleurs, les agents de contrôle se heurtent assez souvent à de refus qui vont engendrer des pénalités.  
 
La très grande majorité des habitations sont des résidences principales (95.7%). Les habitations en 
assainissement non collectif sont majoritairement habitées par 2 à 3 personnes (59%). 
 
 
Les dernières données relatives à l’assainissement non collectif en date du 15 janvier 2015 font état de :  

 

 116 installations non conformes,  

 217 conformes ou acceptables,  

 67 conformes avec réserves,   

 77 installations non contrôlées.  
 

 

 

 

L’objectif est d’atteindre à terme la totalité des installations « conformes ou acceptables ».  

 
  

                                                            
1 Source : Données communales sur l’ANC du 15 janvier 2015 

Installations 
non 

conformes 
24% 

Installations 
conformes 

ou 
acceptables 

46% 

Installations 
conformes 

avec 
réserves 

14% 

Installations 
non 

contrôlées 
16% 

L'ANC au 15 janvier 2015 



 

16 
Annexes sanitaires : document d’approbation, février 2015 

3.2.2 Les secteurs relevant de l'assainissement non collectif 
 
Deux zones d'étude ont été identifiées, en concertation avec les différents partenaires  du Schéma directeur 
d’assainissement, comme devant faire l'objet d'études d'aptitude des sols à l'assainissement non collectif. 
 
Pour cela : 
 

- 13 sondages au tractopelle, 
- 40 sondages à la tarière manuelle, 
- 53 tests de percolation, 

ont été effectués sur les zones d'étude. 
 
La localisation des sondages au tractopelle a été établie en concertation avec la mairie. Ils ont été réalisés après 
obtention des autorisations d'intervention auprès des propriétaires concernés. Les tests de perméabilité sont 
réalisés à niveau constant ou à charge variable lorsque le substratum ne le permettait pas. 